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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Согласно Концепции развития уголов-

но-исполнительной системы Российской Федерации на период до 2030 года,

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 апреля

2021 г. № 1138-р, обеспечение безопасности уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации (далее – УИС) является направлением ее развития, а обес-

печение безопасности осужденных и лиц, содержащихся под стражей, – одним

из способов совершенствования уголовно-исполнительной политики.

Акцент на этих вопросах обусловлен тем, что в условиях изоляции осу-

ществление эффективной самозащиты осужденных практически не представляет-

ся возможным, особенно с учетом их преимущественного содержания в общежи-

тиях исправительных учреждений (далее – ИУ), высокого уровня латентности

многих преступлений и иных правонарушений осужденных, наличия многочис-

ленных конфликтов в их среде, в том числе обусловленных распространенностью

традиций криминальной субкультуры, и других обстоятельств.

Анализ статистических данных свидетельствует о том, что уровень пре-

ступности в учреждениях УИС в расчете на 1000 человек, несмотря на неко-

торые изменения, в целом остается стабильным. В основном преобладают

преступления против жизни и здоровья (убийства, умышленное причине-

ние тяжкого вреда здоровью и др.), и лишь в 2021 году допущено помимо

прочих 15 убийств (АППГ – 8), рост составил 87 %, 7 умышленных причине-

ний тяжкого вреда здоровью, повлекших смерть осужденных (АППГ – 7),

22 умышленных причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ – 17), рост со-

ставил 29 %
1
.

Ситуация усугубляется наличием запрещенных предметов на территории

ИУ, в том числе алкоголя, игральных карт, наркотических средств и колюще-

режущих предметов, что способствует совершению осужденными правонаруше-

1
См.: Федеральная служба исполнения наказаний : сайт. URL: https://fsin.gov.ru/budget/

info.php (дата обращения: 21.06.2022).
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ний. Наряду с опасностью, исходящей в целом от основной части содержащихся

лиц, продолжают иметь место случаи противоправных отношений сотрудников

ИУ с осужденными. Не последнюю роль в вопросах обеспечения личной безопас-

ности осужденных также играет выявление и своевременное устранение причин

совершения ими суицидов.

Это требует совершенствования полномочий сотрудников ИУ в контексте

института личной безопасности осужденных, закрепленного в ст. 13 Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ), что долж-

но соответствующим образом отражаться на организации исполнения наказа-

ния в виде лишения свободы. В частности, требует дополнительной регламен-

тации перечень мер по обеспечению личной безопасности осужденных, в том

числе являющихся участниками уголовного судопроизводства, правовое поло-

жение защищаемых лиц, учет поведения осужденных в рассматриваемой обла-

сти в контексте оценки их исправления и предупреждения правонарушающего

поведения и пр.

Таким образом, актуальность темы настоящего исследования подтвержда-

ется наличием ряда теоретических, правовых и иных концептуальных проблем,

имеющих непосредственное отношение к обеспечению личной безопасности

осужденных. Разработке этих мер должна способствовать не только корректиров-

ка законодательства России, но и совершенствование некоторых направлений де-

ятельности учреждений УИС. Необходимой представляется и разработка новых

концептуальных подходов к обеспечению права на личную безопасность осуж-

денных в ИУ в контексте достижения целей уголовно-исполнительного законода-

тельства.

Степень научной разработанности темы исследования. На вопросы

обеспечения личной безопасности осужденных к лишению свободы и в целом

безопасности УИС обращают самое пристальное внимание специалисты в обла-

сти юриспруденции, психологии и других наук.

В дореволюционной России и в советское время указанные вопросы иссле-

довали М. Н. Гернет, С. К. Гогель, И. И. Карпец, А. Ф. Кистяковский, А. Е. Ната-
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шев, С. В. Познышев, Н. А. Стручков, Н. С. Таганцев, И. Я Фойницкий и иные

ученые, работы которых носили основополагающий характер и имели большое

значение для дальнейшего изучения данной проблематики.

На диссертационном и ином монографическом уровне отдельные вопросы

обеспечения личной безопасности осужденных к лишению свободы и в целом без-

опасности УИС рассматривали В. М. Анисимков, А. Ф. Галузин, Н. С. Глазунов,

М. А. Громов, В. В. Копейкин, Н. В. Мальцева, В. О. Миронов, С. И. Паканич,

Е. К. Панасенко, В. И. Селиверстов, Р. З. Усеев, В. В. Фефелов, В. Н. Чорный и др.

Теоретические аспекты обеспечения личной безопасности осужденных в ис-

правительных учреждениях и ее различных угроз, в том числе базирующиеся

на теории межотраслевых мер безопасности, анализировались в работах Т. П. Бутен-

ко, К. К. Горяинова, В. Г. Громова, И. Б. Казака, Ю. А. Кашубы, Л. Ю. Перемолото-

вой, А. Л. Санташова, А. П. Скибы, А. М. Смирнова, П. В. Тепляшина, Ю. В. Трун-

цевского, В. В. Фомина, В. Б. Шабанова, Н. В. Щедрина и иных исследователей.

Исследование вопросов регулирования и практики обеспечения личной без-

опасности осужденных к лишению свободы представлено в трудах таких специа-

листов, как Н. П. Барабанов, В. Н. Белик, С. С. Епифанов, Б. Б. Казак, О. Г. Кова-

лев, Н. Н. Кутаков, С. А. Кутуков, Г. Ю. Лесников, Н. В. Маликова, Н. С. Мало-

леткина, А. П. Некрасов, Д. А. Никитин, Д. А. Панарин, А. И. Папкин, С. А. Хо-

хрин, И. С. Цаплин, Б. К. Шнарбаев, А. В. Щербаков и др.

В то же время в работах указанных специалистов основное внимание уделя-

лось лишь отдельным аспектам обеспечения права на личную безопасность осуж-

денных в ИУ вне контекста о необходимости достижения целей уголовно-

исполнительного законодательства. Недостаточно исследованными остаются во-

просы взаимосвязи между правовым положением защищаемых осужденных и со-

трудников УИС, определения полномочий администрации ИУ и алгоритма их

действий по обеспечению защиты осужденных, в том числе являющихся участни-

ками уголовного судопроизводства, и пр.

Теоретическая основа исследования. При разработке теоретических по-

ложений и практических рекомендаций автор опирался на труды специалистов
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в области теории уголовного, уголовно-исполнительного, оперативно-розыскного

и иных отраслей права, криминологии, общей теории права, психологии, а также

на данные социологических исследований, материалы средств массовой инфор-

мации, служебные документы и методические материалы теоретико-прикладного

характера, российское законодательство.

При формировании авторского подхода к обеспечению права на личную

безопасность осужденных в ИУ учитывались также мнения таких специалистов,

как Е. А. Антонян, Н. С. Артемьев, С. И. Гирько, Ю. А. Головастова, А. Я. Гриш-

ко, Ф. В. Грушин, И. В. Дворянсков, М. Г. Дебольский, И. А. Ефремова, М. А. Ки-

риллов, И. Я. Козаченко, А. А. Крымов, А. В. Кудрявцев, О. А. Скоморох,

А. Ф. Сизый, Л. Б. Смирнов, С. В. Степашин, В. Ф. Цепелев, А. А. Чистяков,

С. Х. Шамсунов, Н. Г. Шурухнов и др.

Объектом исследования стали общественные отношения, складываю-

щиеся в процессе обеспечения права на личную безопасность осужден-

ных в ИУ.

Предметом исследования является комплекс правовых, теоретических,

практических и иных проблем, возникающих в процессе обеспечения права

на личную безопасность осужденных в ИУ; их правовое положение; уголовное,

уголовно-исполнительное, оперативно-розыскное и иное законодательство; пра-

вовые, организационные и иные основы деятельности Федеральной службы ис-

полнения наказаний (далее – ФСИН России), других государственных и негосу-

дарственных органов.

Цель исследования заключается в научном анализе теоретико-прикладных

аспектов обеспечения права на личную безопасность осужденных в ИУ и форму-

лировании рекомендаций по совершенствованию его реализации.

Для достижения указанной цели решены следующие задачи:

– исследованы современные проблемы обеспечения права на личную без-

опасность осужденных в ИУ;

– проанализированы теоретические аспекты обеспечения права на личную

безопасность осужденных в ИУ;
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– определены угрозы личной безопасности осужденных к лишению свободы

и факторы их возникновения;

– изучена правовая основа обеспечения права на личную безопасность

осужденных в ИУ;

– исследованы практические аспекты обеспечения права на личную без-

опасность осужденных в ИУ в контексте достижения целей уголовно-

исполнительного законодательства;


[…]


уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка

исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка

исправительных центров уголовно-исполнительной системы„»

1. Пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Перевод осужденного к лишению свободы в безопасное место произ-

водится по постановлению начальника ИУ или лица, его замещающего, на срок

до 90 суток с возможностью его продления, в случаях, не терпящих отлагатель-

ства, – дежурного помощника начальника ИУ до прихода начальника ИУ либо

лица, его замещающего, но не более чем на 24 часа. Период содержания осужден-

ного, которому угрожает опасность, либо лиц, угрожающих его личной безопас-

ности, в безопасном месте может быть бессрочным, если до окончания срока от-

бывания наказания осталось не более года. В выходные и праздничные дни ДПНУ

может продлить срок содержания в безопасном месте еще на 24 часа.».

2. Пункт 422 изложить в следующей редакции:

«422. Осужденные к лишению свободы в установленное их распорядком

дня время выстраиваются поотрядно, побригадно в отведенных местах для выво-

да на работу и возвращения с работы. Вывод осужденных в места и на работы,

определенные администрацией ИУ, без согласования с оперативными и режим-

ными службами учреждения не допускается.».
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Приложение Е

Проект приказа Министерства юстиции Российской Федерации

«О внесении изменений в приложение к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации от 26 января 2018 года № 17

”Об утверждении Порядка направления осужденных к лишению свободы

для отбывания наказания в исправительные учреждения и их перевода

из одного исправительного учреждения в другое„»

1. Абзац 1 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Вопрос о переводе осужденных для дальнейшего отбывания наказания

из одного исправительного учреждения в другое того же вида рассматривается

в случае болезни осужденного либо для обеспечения его личной безопасности,

при реорганизации или ликвидации исправительного учреждения, а также при

иных исключительных обстоятельствах, препятствующих дальнейшему нахожде-

нию осужденного в данном исправительном учреждении (стихийных бедствиях,

массовых беспорядках, групповых неповиновениях осужденных и пр.).».

2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«В заключении о переводе должны содержаться следующие сведения: фа-

милия, имя, отчество (при наличии) осужденного; место регистрации до ареста;

гражданство; сведения о судимостях; отбывал ли ранее наказание в местах лише-

ния свободы; дата вынесения судом приговора, каким судом вынесен приговор,

статья(-и) Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой(-ым) осужден-

ный привлечен к ответственности, назначенный срок и вид наказания, режим ис-

правительного учреждения, информация о вступлении приговора суда в законную

силу; начало и конец срока наказания; в отношении осужденных, подлежащих

направлению в тюрьму, – назначенный срок отбывания наказания в тюрьме;

начало и конец срока отбывания наказания в тюрьме – в отношении осужденных,

подлежащих переводу из тюрьмы в исправительную колонию; номер исправи-

тельного учреждения, в котором содержится осужденный; информация об испра-
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вительных учреждениях (СИЗО УИС), в которых содержался осужденный

до прибытия в данное исправительное учреждение, с указанием оснований пере-

мещения; сведения о том, на каком виде специального и профилактического учета

состоит или состоял; информация об отсутствии (наличии) у осужденного проти-

вопоказаний для отбывания наказания в отдельных местностях Российской Феде-

рации в соответствии с Перечнем медицинских противопоказаний; когда, где

и при каких обстоятельствах возникла угроза личной безопасности осужденного;

информация о лицах, от которых исходит угроза личной безопасности; проведен-

ный комплекс мероприятий, согласно статье 13 Уголовно-исполнительного ко-

декса Российской Федерации, устраняющий угрозу личной безопасности осуж-

денных; меры, принятые в отношении лиц, от которых исходит угроза личной

безопасности осужденному, для устранения обстоятельств, препятствующих

дальнейшему нахождению осужденного в данном исправительном учреждении;

наличие учреждений аналогичного вида режима в соответствующем территори-

альном органе ФСИН России, информация о наличии угрозы личной безопасно-

сти осужденного в других учреждениях (при наличии таковых).

Заключение о переводе утверждается начальником территориального орга-

на УИС либо лицом, его замещающим.

Утвержденное территориальным органом УИС заключение о переводе с ма-

териалами направляется во ФСИН России.

В исключительных случаях возможно осуществление перевода осужденно-

го в другое ИУ без проведения комплекса мероприятий, устраняющих угрозу

личной безопасности, после применения любой меры, связанной с изоляцией это-

го осужденного от источника опасности. В данном случае, кроме необходимых

документов, в заключении указываются обстоятельства необходимости такого

перевода.

К заключению о переводе также прилагаются:

– характеристика; справка о поощрениях и взысканиях; письменное заявле-

ние осужденного на перевод (за исключением случаев реорганизации, ликвидации

исправительного учреждения или наступления исключительных обстоятельств)

209

либо письмо начальника исправительного учреждения, согласованное начальни-

ком территориального органа УИС либо лицом, его замещающим; при иных ис-

ключительных обстоятельствах, препятствующих дальнейшему нахождению

осужденного в данном исправительном учреждении, или случаях возникновения

угрозы для других осужденных, исходящей от осужденного (осужденных), пере-

водимого в другое исправительное учреждение – справка оперативного управле-

ния (отдела, группы) территориального органа УИС с указанием мер, принятых

территориальным органом УИС для устранения обстоятельств, препятствующих

дальнейшему нахождению осужденного в данном исправительном учреждении

или для устранения угрозы личной безопасности для осужденных; справка меди-

ко-санитарной части (филиала медико-санитарной части) ФСИН России;

– объяснения лиц, проходящих по материалам проверки (в случае их отказа

от дачи объяснений – акты);

– копии материалов о предоставлении осужденному безопасного места или

принятии иных мер».