ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Прониной Ольги Владимировны на тему:
«Обеспечение личной безопасности осужденных в исправительных
учреждениях: теоретико-прикладное исследование»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Диссертационная работа Прониной О.В. «Обеспечение личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях: теоретико-прикладное исследование» посвящена, в первую очередь, исследованию актуальных вопросов науки уголовно-исполнительного права, ориентированных на более эффективное достижение целей уголовно-исполнительного законодательства – исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Однако фактически эта проблематика также затрагивает уголовное право (в части оценки поведения осужденного при принятии решения об его условно-досрочном освобождении), криминологию (относительно в целом профилактического потенциала наказания в виде лишения свободы, в том числе предупреждения различных нарушений осужденных), оперативно-розыскную деятельность (в контексте обеспечения безопасности лиц в исправительных учреждениях, включая постановки осужденных на соответствующие профилактические учеты, и т.д.

В теории уголовно-исполнительного права до настоящего времени вопросам обеспечения личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях уделялось недостаточно внимания. На законодательном уровне, в подзаконных актах и в правоприменительной деятельности окончательно не ясен перечень мер, принимаемых для обеспечения личной безопасности осужденных, отсутствует процедура принятия решения об их применении и т.д., а исследуемый правовой институт не взаимосвязывается с исправлением осужденных и предупреждением совершения ими новых преступлений. В то же

Вх-45 17. 04. 2023

время соискатель правильно обращает внимание на то, что в условиях изоляции осуществление эффективной самозащиты осужденных практически не представляется возможным, особенно с учетом их преимущественного содержания в общежитиях исправительных учреждений, высокого уровня латентности многих преступлений и иных правонарушений осужденных, наличия многочисленных конфликтов в их среде, в том числе обусловленных распространенностью традиций криминальной субкультуры, и других обстоятельств.

Заслуживает серьезного внимания с точки зрения теории уголовно-исполнительного права, а также правового регулирования и правоприменительной практики предложения о классификации угроз личной безопасности, совершенствовании правового положения защищаемых осужденных, в том числе являющихся участниками уголовного судопроизводства, и полномочий сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, определении комплексной системы правовых и иных мер по обеспечению безопасности осужденных и предупреждению совершения преступлений и иных правонарушений осужденных в исправительных учреждениях. Это позволит, с одной стороны, воздействовать на осужденных в контексте предупреждения их правонарушающего поведения, а с другой – обеспечить безопасность всех лиц, находящихся на территории исправительных учреждений.

Диссертационную работу отличает четко выраженный комплексный характер. Ранее исследователями этой проблематики акцент делался на отдельных аспектах обеспечения права на личную безопасность осужденных в исправительных учреждениях вне контекста о необходимости достижения целей уголовно-исполнительного законодательства.

Особый интерес в работе представляет исследование проблем обеспечения личной безопасности особой категории осужденных к лишению свободы, являющихся участниками уголовного судопроизводства.

Ввиду указанного, актуальность темы исследования очевидна и должным образом представлена соискателем.

Методологичность основы диссертации позволила автору четко рассмотреть предмет, цель и задачи исследования и успешно реализовать свой замысел.

В работе проведено изучение законодательства, теории и практики обеспечения личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях. Изучены современные взгляды на анализируемые проблемы специалистов в области юриспруденции, психологии и других наук.

Необходимо отметить значительную эмпирическую базу диссертационного исследования. Автором успешно использованы результаты различных собственных исследований, в том числе анкетирования сотрудников ФСИН России.

Научная новизна диссертации заключается в формулировании комплекса организационно-правовых мер исправительного и предупредительного воздействия для повышения эффективности реализации права на личную безопасность осужденных в исправительных учреждениях. Помимо прочего, в работе предлагается конкретизировать порядок назначения, изменения (дополнения) или отмены мер по обеспечению личной безопасности осужденных к лишению свободы.

Пронина О.В. предлагает авторские редакции федерального закона «О внесении изменений в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об оперативно-розыскной деятельности» по вопросам совершенствования обеспечения права на личную безопасность осужденных в исправительных учреждениях», приказа Федеральной службы исполнения наказаний России «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы исполнения наказаний по исполнению государственной функции по обеспечению безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», а также ряда приказов Министерства юстиции Российской Федерации.

Соискателем также приводится ряд примеров из практики и способы разрешения проблемных ситуаций сотрудниками учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, что также положительно характеризует его как состоявшегося исследователя.

Теоретическая и практическая значимость исследования очевидны. Выдвинутые Прониной О.В. рекомендации и предложения полностью обоснованы, достоверны, имеют научную новизну, а также будут полезны для науки и практики.

Положения, выносимые на защиту, имеют необходимую теоретическую аргументацию и практическое обоснование, и, несомненно, заслуживают поддержки. Они обогащают научные знания относительно обеспечения личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях, в том числе в контексте повышения эффективности предупреждения совершения преступлений и иных правонарушений осужденных в исправительных учреждениях.

Автор смог провести широкую апробацию результатов исследования. В частности, основные положения, выводы и рекомендации диссертации докладывались на 12 международных и иных научно-практических мероприятиях, проведенных в Российской Федерации и Республике Беларусь, изложены в 23 публикациях, в том числе в 6 статьях в рецензируемых научных изданиях, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, а также в 1 учебном пособии. Результаты диссертационного исследования внедрены в образовательный процесс 4 образовательных учреждений ФСИН России, а также в практическую деятельность 3 территориальных органов и центрального аппарата ФСИН России. Это также дополнительно подтверждает теоретический и практический характер исследования.

Диссертационное исследование состоит из введения, 3 глав, заключения, списка использованной литературы и 6 приложений.

Во введении автор обосновывает выбор темы исследования, ее актуальность, новизну, обозначает степень научной разработанности темы исследования, его объект и предмет, цели и задачи, раскрывает теоретическую, методологическую, нормативную, эмпирическую основы исследования, обоснованность и достоверность научных положений, теоретическое и практическое значение, формулирует основные положения, выносимые на защиту, а также приводит данные об апробации и внедрении результатов исследования и его структуре. В первой главе диссертации преимущественно с теоретической точки зрения рассматриваются различные аспекты института личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях, во второй главе – исследуется его правовая основа и практические аспекты осуществления, в третьей – предлагаются меры по его совершенствованию. Первое приложение содержит результаты анкетирования сотрудников учреждений и органов ФСИН России, а во всех остальных приложениях предложены проекты по внесению изменений в действующие нормативные правовые акты.

Опубликованные Прониной О.В. статьи и автореферат диссертации надлежаще отражают основные положения работы.

Очевидно, что диссертация, посвященная столь сложным и межотраслевым проблемам, не может не содержать некоторые спорные моменты.

1. В тексте недостаточно внимания уделяется особенностям обеспечения личной безопасности осужденных в различных исправительных учреждениях (колониях-поселениях, исправительных колониях общего режима, тюрьмах и пр.). В то же время эти учреждения существенно различаются по степени изоляции осужденного от общества, что теоретически подразумевает возможность применения разных мер по обеспечению личной безопасности осужденных к лишению свободы.

2. В диссертации отсутствует ретроспективное исследование вопросов обеспечения личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях. Вместе с тем необходимость реализации данного права осужденных к лишению свободы всегда была важнейшим условием осуществления в их отношении исправительного процесса, а также нормального функционирования самих учреждений.

3. Обоснованно предлагая оценивать степень исправления осужденного, в том числе путем его (не-) нахождения на профилактическом учете как источника угрозы личной безопасности, автор не довел до логического завершения свою мысль, так и не порекомендовав учитывать это обстоятельство при принятии решения об его условно-досрочном освобождении от отбывания наказания (ст. 79 УК РФ).

Высказанные замечания не снижают общего положительного впечатления и только подчеркивают многоаспектность изучаемых вопросов.

Давая высокую положительную оценку диссертационной работе, представляется, что это завершённое исследование, выполненное лично соискателем в рамках искомой научной специальности, проведенное на высоком теоретическом уровне, характеризующееся последовательностью изложения, аргументированностью и разносторонностью выводов, позволяющих учитывать его в качестве научно-квалификационной работы, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития, прежде всего, уголовного и уголовно-исполнительного права, оперативно-розыскной деятельности, а также криминологии.

Исследование на тему «Обеспечение личной безопасности осужденных в исправительных учреждениях: теоретико-прикладное исследование» полностью отвечает критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в п. 9, а также в п. п. 10-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а Пронина О.В. достойна присвоения искомой ученой степени

кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

Профессор кафедры уголовного права

Российского государственного педагогического университета им. А. И. Герцена,

доктор юридических наук (12.00.08), профессор

Леонид Борисович Смирнов

«4» апреля 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный педагогический университет им. А. И. Герцена»

Адрес: 191186, Россия, г. Санкт-Петербург, Набережная реки Мойки, 48

Тел.: +7 (812) 570-08-65

mail@herzen.spb.ru

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

удостоверяю «04» 04

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

старший специалист по кадрам
И.В. Курзакова

И.В. Курзакова